
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 47 DEL 06-11-2018

OGGETTO: RIPARTIZIONE, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO DEI DIRITTI
DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL MESE DI OTTOBRE 2018.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

Richiamata:

la deliberazione di C. C. n. 26 del 30/06/2018 con la quale è stato approvato il DUP;

la deliberazione di C.C. n. 27 del 30/06/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2018/2020;

Visto:

l’art. 165, comma 9, del d. lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è

affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari,

specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di

servizio”;

gli artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili

d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui

sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

l’art. n. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L:F. 2001) che per gli

enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono

attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici

e dei servizi il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;



il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011;

 lo Statuto del Comune;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il decreto sindacale n. 36 del 5/05/2018 con il quale è stato attribuito

l’incarico dirigenziale del terzo settore;

il decreto sindacale n. 48  del 15.06.2018 con la quale è stato attribuito

l’incarico dirigenziale del   primo settore;

Premesso che:

l’art. 10 del D. L. n. 90 del 26/06/2014 ha abrogato l’art. 41, comma 4,  della legge n.

312 dell’11/07/1980 dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con

decorrenza dal 25/06/2014;

il D.L. 90/2014, nella versione originaria, si limitava ad azzerare il vecchio sistema di

riparto, escludendo quindi completamente sia i Segretari Comunali sia lo Stato da

ogni compenso relativamente ai diritti di rogito;

la legge n. 114 dell’11/08/2014 di conversione del decreto n. 90/2014, ha ripristinato,

anche se con regole differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate

con decorrenza dal 19/08/2014, data di entrata in vigore della nuova norma;

che, infatti,  l’art. 10 comma 2 bis del D.L. 90/2014 introdotto dalla legge di

conversione n. 114/2014 recita:  “Negli Enti locali privi di dipendenti con qualifica

dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica

dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art.

30, secondo comma, della legge n. 734/1973 come sostituito dal comma 2 del

presente articolo, per gli atti di cui ai numeri  1, 2, 3, 4, e 5 della tabella O allegata alla

legge n. 604/1962 e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale

rogante, in misura non superiore ad un quinto dello stipendio in godimento”;

 vanno liquidate le somme tramite versamento all’agenzia autonoma Albi Segretari

nella misura  del 10% dei diritti;

che vanno liquidate al segretario comunale le quote dei proventi dei diritti di rogito,

fatto salvo il versamento del 10% all’agenzia dell’albo dei segretari, il 75% del

restante  90 % ;

che la restante quota viene incamerata nelle casse comunali



Visto il rendiconto dei diritti di rogito riscossi nel mese di ottobre 2018, dell’importo

complessivo di €1.002,62 ;

Ritenuto di dover liquidare i diritti di rogito per quanto sopra introitati dal Comune di

Amatrice nel mese di ottobre al vice Segretario Comunale dott. Antonio Preite ;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziali del dispositivo;

di prendere atto che, in base alle comunicazioni pervenute a questo Ente, i diritti di2.

rogito riscossi nel mese di ottobre sono pari ad € 1.002,62

di impegnare e contestualmente liquidare le somme corrispondenti ai diritti di rogito3.

al segretario ed all’agenzia così come di seguito specificato, con imputazione ai

seguenti capitoli del bilancio 2018:

- €676,77  al segretario dott. Antonio Preite la quota del 75% sul 90%: capitolo

68/00

- € 100,26  alla Agenzia albi dei Segretari la quota del 10%: capitolo  136/00

        4.  di introitare la somma di € 225,59 a favore del Comune di Amatrice.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
TIZIANA SERAFINI  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 10-11-2018
REG. 1878


